
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

Protocolo 913171

1945 PAPRO201502693 IGARAPE-AÇU ANTONIO CARLOS DE 
SOUZA MOITTA KOURY

COMBUSTÍVEL 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 15/12/15 31/12/15 15/01/16

1947 PAPRO201502695 MÃE DO RIO CRISTIANO MAGALHÃES 
GOMES

COMBUSTÍVEL 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16

1955 PAPRO201502709 CASTANHAL JOSE FERNANDO FERREIRA 
DE ARAUJO

LANCHE 0,00 630,00 0,00 0,00 0,00 630,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16

1957 PAPRO201502721 JURUTI SILVIA CORREA TUJI TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 680,00 0,00 0,00 680,00 15/12/15 31/12/15 15/01/16
1958 PAPRO201502722 COORDENADORIA 

MILITAR
FABIO JOSE CARMONA DOS 

SANTOS
MATERIAL DE CONSUMO 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16

1959 PAPRO201502723 COORDENADORIA 
MILITAR

FABIO RAIMUNDO DE SALES 
BRITO

MANUTENÇÃO VEICULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16

1960 PAPRO201502725 IGARAPÉ-MIRI ROSANA DE SIQUEIRA DIAS SESSÃO DE JÚRI 35,00 120,00 0,00 360,00 0,00 515,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16
1961 PAPRO201502729 COORDENADORIA 

MILITAR
WILLIAMS JOSE BATISTA 

DOS SANTOS
MANUTENÇÃO VEICULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 14/12/15 31/12/15 15/01/16

1962 PAPRO201502732 RONDON DO PARA KENIA KELY ARAUJO DE 
SOUSA

SESSÃO DE JÚRI 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 15/12/15 31/12/15 15/01/16

1963 PAPRO201502731 CAMETÁ FABRICIO LOBATO MORAES SESSÃO DE JÚRI 0,00 28,00 0,00 992,00 0,00 1.020,00 15/12/15 31/12/15 15/01/16
1964 PAPRO201502736 RONDON DO PARA KENIA KELY ARAUJO DE 

SOUSA
SESSÃO DE JÚRI 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00 15/12/15 31/12/15 15/01/16

1965 PAPRO201502756 LIMOEIRO DO AJURÚ ENOCK MESQUITA FERRAZ INSTALAÇÃO DE SPLITS 0,00 0,00 0,00 750,00 0,00 750,00 17/12/15 31/12/15 15/1/156
TOTAL 475,00 4.183,00 680,00 2.102,00 1.500,00 8.940,00

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30.493 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno deste Tribunal de Contas; e,
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei nº 8.031, de 23 de julho 
de 2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2015, combinado com o parágrafo único do art. 6º da Lei nº 
8.095, de 30 de dezembro de 2014, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que as aberturas de créditos suplementares 
das dotações orçamentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, 
Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria Pública 
e dos demais Órgãos Constitucionais Independentes, serão 
autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes.
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
1.318.100,00 (Um milhão, trezentos e dezoito mil e cem reais) 
para adequar a programação do orçamento vigente do Tribunal 
de Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de 
Trabalho

Fonte Natureza da 
Despesa

Valor

01.032.1122 4.782 0101 3191.13 1.000.000,00
01.032.1122 4.782 0101 3390.30 50.000,00
01.302.1122 4.785 0101 3390.39 217.800,00
01.032.1122 6.267 0101 3390.39 8.000,00
01.032.1122 6.267 0112 3390.36 3.500,00
01.032.1122 6.267 0112 3390.39 38.500,00
01.032.1122 6.267 0101 4490.52 300,00
Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão 
por conta da anulação parcial da dotação consignada no 
orçamento, conforme discriminação a seguir:
Redução     

 Programa de 

Trabalho
Fonte Natureza da 

Despesa
Valor

01.032.1122 4.782 0101 3190.11 1.000.000,00
01.032.1122 4.782 0101 4490.52 300,00
01.032.1122 4.782 0112 3390.39 42.000,00
01.032.1122 4.783 0101 3390.39 8.000,00
01.032.1122 6.267 0101 3390.39 267.800,00
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 27 de novembro de 2015.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo 913137

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
187/2015 16/11/2015 CONCEDER GOZO DE 

30 DIAS DE FÉRIAS AO 
SERVIDOR  CLAÚDIO 
K. QUEIROZ E SILVA
( MAT. 000040 )

Protocolo 913179

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº. 039/2015-ADM
TERMO DE RATIFICAÇÃO 039/2015-ADM

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIÃO, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o quanto exposto no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da Prefeitura no Processo Administrativo 
nº. 039/2015-ADM que se encontra regularmente instituído na 
forma da Lei nº. 8.666/93 e das Justifi cativas da Comissão 
de Licitação, RATIFICO a mencionada declaração de 
inexigibilidade, para CONTRATADO, tem justos e acordados 
o presente Contrato Administrativo de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA 
INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE PÚBLICA E DE SISTEMA 
PATRIMONIAL A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO, FUNDOS ESPECIAIS, 
ASSIM COMO O SAAE, pela empresa MICRO INFORMÁTICA 
LTDA - ME, CNPJ nº 83.888.586/0001-08, com fundamento 
art. 25, II e art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93 e Resolução 
nº 11,495, para que produza dos seus jurídicos e legais 

efeitos. Valor da Contratação: R$ 37.600,00 (trinta e sete 
mil e seiscentos reais); Publique-se na forma da lei Baião - 
Pará, 17 de Dezembro de 2015. Luzinete dos Santos da Silva, 
Presidente da CPL.

Protocolo 912579

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2015

tipo técnica e preço. Objeto: Contratação de serviços 
técnicos especializados de engenharia cartográfi co, visando 
o georreferenciamento e regularização de terras urbanas e 
rurais no Município. Data da Abertura: 13/01/2016 as 0 9:00h. 
Informações na sala da cpl, sito à Trav. Cesar Pinheiro, Centro, 
Sec. de Administração, 2º andar. 

Manoel P. do Vale - Pregoeiro
Protocolo 913350

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 030/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - PA 
JUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: R C JESUS COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material Gráfi co para atender a Prefeitura Municipal de Curuçá 
e suas Secretarias.
VIGÊNCIA: 13/11/2015 e término em 13/03/2016

CONTRATO Nº: 031/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - PA 
JUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: NEW LIFE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material Gráfi co para atender a Prefeitura Municipal de Curuçá 
e suas Secretarias.
VIGÊNCIA: 13/11/2015 e término em 13/03/2016

CONTRATO Nº: 032/2014
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ - PA 
JUNTO COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: (ART GRÁFICA) LIMA & SILVA COMERCIO DE 
MATERIAL GRÁFICO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
Material Gráfi co para atender a Prefeitura Municipal de Curuçá 
e suas Secretarias.
VIGÊNCIA: 13/11/2015 e término em 13/03/2016


